



Our Precision, Your Advantage



平成26年3月期 第3四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成26年2月4日

上場会社名 KYB株式会社 (カヤバ工業) 上場取引所 東
 コード番号 7242 URL <http://www.kyb.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 臼井 政夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部財務部長 (氏名) 國原 修 TEL 03-3435-3541
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績 (平成25年4月1日~平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	256,837	14.3	14,345	84.5	16,513	80.1	10,801	105.3
25年3月期第3四半期	224,650	△9.1	7,774	△53.0	9,170	△42.7	5,262	△42.0

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 20,115百万円 (180.3%) 25年3月期第3四半期 7,176百万円 (18.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	48.46	-
25年3月期第3四半期	23.81	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	362,831	153,169	40.8
25年3月期	327,912	116,435	34.5

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 147,861百万円 25年3月期 113,210百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	4.00	-	4.00	8.00
26年3月期	-	4.00	-	-	-
26年3月期 (予想)	-	-	-	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	345,400	13.0	18,700	78.5	19,900	46.7	12,200	56.6	47.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は12月16日を払込期日とした公募増資および12月25日を払込期日とした第三者割当増資を実施いたしました。

1株当たり当期純利益は公募増資による30,000,000株および第三者割当増資による4,500,000株の増加を含めた株式数にて再計算を行っております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 - 社、除外 - 社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	257,484,315株	25年3月期	222,984,315株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	1,968,438株	25年3月期	1,947,687株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	222,889,629株	25年3月期3Q	221,048,314株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日～平成25年12月31日）におけるわが国経済は、政府主導による経済政策や日本銀行による異次元の金融緩和政策等により円安の進行や株価の上昇があり、日本経済全体として景気は緩やかに回復しています。一方、世界経済は、米国では政策不透明感があるものの、経済は底堅く推移しています。また、低迷が続いた欧州でも景気は回復基調にあります。しかしながら、中国では輸出やインフラ投資が下支えしているものの、生産等に陰りも見え始め、安定成長の持続に不安がでてきております。また、一部の新興国では通貨安等により景気が減速傾向にあります。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高につきましては、2,568億円と前第3四半期連結累計期間に比べ321億円の増収となりました。これは、主に海外での自動車向け製品販売が増加したことおよび為替の影響等によるものであり、前第3四半期連結累計期間に比べ14.3%の増加となりました。

営業利益につきましては、グループ全体で原価低減活動を主とする事業構造改革を進めてまいりました結果、143億45百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ65億71百万円の増益となりました。

また、四半期純利益につきましては、108億1百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ55億39百万円の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、総資産が3,628億円と前連結会計年度末に比べ349億円の増加となりました。流動資産は新株式発行による現金及び預金の増加、売上高の増加による受取手形及び売掛金の増加により、199億円増加の1,898億円となりました。固定資産は、新規設備投資による有形固定資産増加により、149億円増加の1,730億円となりました。

負債は設備関係支払手形等の減少により、18億円減少の2,096億円となりました。

純資産は、資本金および資本剰余金の増加、四半期純利益による利益剰余金の増加および為替換算調整勘定の増加等により、367億円増加の1,531億円となりました。このうち、資本金および資本剰余金の増加は、当社グループの安定収益基盤の拡大と持続的成長のための原資の確保、拡大する業容に合わせた財務基盤の強化を目的とした公募増資および第三者割当増資を行い、170億円を調達したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期の業績予想につきましては、平成25年11月5日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,530	38,956
受取手形及び売掛金	77,834	86,045
製品	21,814	23,792
仕掛品	11,647	13,972
原材料及び貯蔵品	8,607	8,445
繰延税金資産	4,194	3,601
短期貸付金	3,051	2,048
その他	9,597	13,308
貸倒引当金	△436	△348
流動資産合計	169,841	189,824
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	39,417	47,306
機械装置及び運搬具（純額）	47,198	51,725
土地	24,335	27,022
リース資産（純額）	2,036	2,310
建設仮勘定	15,687	15,027
その他（純額）	2,794	2,966
有形固定資産合計	131,469	146,360
無形固定資産		
のれん	4	661
ソフトウェア	114	132
その他	1,129	1,209
無形固定資産合計	1,247	2,003
投資その他の資産		
投資有価証券	21,104	21,070
繰延税金資産	2,451	986
その他	1,859	2,645
貸倒引当金	△62	△59
投資その他の資産合計	25,353	24,642
固定資産合計	158,071	173,006
資産合計	327,912	362,831

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	58,558	64,426
短期借入金	47,200	52,497
リース債務	401	470
未払金	11,637	12,020
未払法人税等	1,466	3,433
設備関係支払手形	9,453	2,283
製品保証引当金	3,605	4,151
賞与引当金	—	2,692
役員賞与引当金	147	132
その他	15,191	8,940
流動負債合計	147,661	151,049
固定負債		
長期借入金	45,719	39,999
リース債務	1,683	1,906
再評価に係る繰延税金負債	3,965	3,965
退職給付引当金	10,404	10,679
役員退職慰労引当金	70	72
環境対策引当金	222	220
資産除去債務	390	385
その他	1,359	1,383
固定負債合計	63,814	58,611
負債合計	211,476	209,661
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,113	27,647
資本剰余金	21,009	29,543
利益剰余金	67,216	76,197
自己株式	△549	△560
株主資本合計	106,790	132,828
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,121	5,033
土地再評価差額金	5,316	5,316
為替換算調整勘定	△2,018	4,683
その他の包括利益累計額合計	6,419	15,033
少数株主持分	3,225	5,307
純資産合計	116,435	153,169
負債純資産合計	327,912	362,831

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	224,650	256,837
売上原価	184,315	205,509
売上総利益	40,334	51,328
販売費及び一般管理費	32,560	36,982
営業利益	7,774	14,345
営業外収益		
受取利息	93	161
受取配当金	358	538
為替差益	765	1,625
受取技術料	166	148
持分法による投資利益	391	157
補助金収入等	259	213
その他	852	1,092
営業外収益合計	2,888	3,936
営業外費用		
支払利息	1,256	1,142
その他	236	627
営業外費用合計	1,492	1,769
経常利益	9,170	16,513
特別利益		
固定資産売却益	87	269
関係会社株式売却益	—	1,254
特別利益合計	87	1,523
特別損失		
固定資産処分損	325	350
減損損失	16	0
投資有価証券売却損	—	21
持分変動損失	—	32
投資有価証券評価損	8	—
特別退職金	106	19
特別損失合計	457	423
税金等調整前四半期純利益	8,800	17,613
法人税、住民税及び事業税	1,772	5,172
法人税等調整額	1,449	1,246
法人税等合計	3,222	6,418
少数株主損益調整前四半期純利益	5,578	11,195
少数株主利益	315	393
四半期純利益	5,262	10,801

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,578	11,195
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26	1,911
為替換算調整勘定	1,759	7,014
持分法適用会社に対する持分相当額	△135	△6
その他の包括利益合計	1,598	8,920
四半期包括利益	7,176	20,115
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,732	19,415
少数株主に係る四半期包括利益	443	700

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年12月16日を払込期日とする有償一般募集による新株式発行30,000,000株により、資本金および資本剰余金がそれぞれ7,420百万円増加しております。

また、平成25年12月25日を払込期日とする有償第三者割当（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資）による新株式発行4,500,000株により、資本金および資本剰余金がそれぞれ1,113百万円増加しております。

これらにより、当第3四半期連結会計期間末において資本金が27,647百万円、資本剰余金が29,543百万円となっております。